
  

 

 
 

PLANIFICACIÓN SEMESTRAL DE ASIGNATURA 

Segundo semestre académico 2025 

Actividad curricular y carga horaria 

Asignatura Resolución de Casos Código DER5102-1 

Semestre de la carrera II 

Carrera Derecho 

Escuela Ciencias Sociales  

Docente(s) David Eduardo Gómez Palma  

Ayudante(s) Ian Julio Valencia Vilches  

Horario Lunes y Miércoles 16:15 a 17:45 horas  

 

Créditos SCT 6  Tiempo de trabajo sincrónico semanal (hrs.) 3 

Carga horaria semestral (hrs.) 180  Tiempo de trabajo asincrónico semanal (hrs.) 7.5 

Carga horaria semanal (hrs.) 10.5  

Descripción del curso 

El curso tiene por objetivo aplicar los conocimientos adquiridos en distintas áreas del Derecho mediante la resolución 
de casos prácticos en materias de Derecho Civil, Procesal y Constitucional. A través del análisis de situaciones jurídicas 
complejas, los estudiantes desarrollarán habilidades de interpretación normativa, argumentación y comunicación 
jurídica, fortaleciendo su capacidad crítica y reflexiva para enfrentar el examen de licenciatura y el ejercicio profesional. 

Se utilizará el método de análisis y resolución de casos, en los que el alumno deberá identificar las instituciones jurídicas 
presentes; las normas y principios atingentes; los efectos y consecuencias de su aplicación; y descubrir soluciones a 
problemáticas determinadas. 

Resultados de aprendizaje 

RA1 
Identificar instituciones jurídicas, normas y principios aplicables en casos de Derecho Civil, Procesal y 
Constitucional. 

RA2 
Analizar críticamente situaciones jurídicas, proponiendo soluciones fundamentadas en la normativa 
vigente y la jurisprudencia. 

RA3 
Elaborar argumentos jurídicos claros, tanto de forma oral como escrita, en instancias individuales y 
grupales. 

RA4 
Participar activamente en la discusión y resolución de casos, demostrando responsabilidad, compromiso y 
respeto por la diversidad de ideas. 

RA5 
Integrar los aprendizajes en la resolución de casos de complejidad similar a los contemplados en el 
examen de licenciatura, evidenciando un dominio integral de la formación jurídica. 

 



  

 

  

Unidades, contenidos y actividades 

Unidad 01: La Resolución de Casos.  

Semana Contenidos RA 

Actividades de enseñanza y aprendizaje 
Actividades de 

evaluación 
Bibliografía 

Sincrónico 
Asincrónico 

(trabajo autónomo) 

18/08 
(1) 

- Introducción al Curso  RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

Encuesta de ingreso 

Autoevaluación  

   

20/008 

(1) 

- Introducción al Curso  RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

Análisis de encuesta de 
ingreso. 

Inducción sobre 
metodología del curso. 

   

 

Unidad 02: Resolución de Casos Civiles  

Semana Contenidos RA 

Actividades de enseñanza y aprendizaje 
Actividades de 

evaluación 
Bibliografía 

Sincrónico 
Asincrónico 

(trabajo autónomo) 

25/08 -Análisis de Casos Civiles  RA1 
-Exposición resultado 
individual y grupal de los 

   



  

 

  

(2) RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

Revisión de Sentencias 
relacionadas con Caso 1  

Participación  

en Clases  

27/08 

(2) 

-Análisis de Casos Civiles  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

RO 

01/09 

(3) 

-Análisis de Casos Civiles  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

RO 

03/09 

(3) 

-Análisis de Casos Civiles  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

CARR 

  

08/09 

(4)                 Análisis de Casos Civiles 

RA1 

RA2 

RA3 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

 



  

 

  

RA4 

RA5 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

10/09 

(4) 

 Desarrollo de Caso Civil Escrito 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 2 

 

 

 

22/09 

(5) 
Revisión de resultado  

de ejercicio escrito  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

Desarrollo Caso 2  

Participación  

en Clases 

 

24/09 

(5) 
Revisión de resultado  

de ejercicio escrito 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

 

RO2  

 

 

 

 



  

 

  

Unidad 03: Resolución de Casos Procesales  

Semana Contenidos RA 

Actividades de enseñanza y aprendizaje 
Actividades de 

evaluación 
Bibliografía 

Sincrónico 
Asincrónico 

(trabajo autónomo) 

29/09 

(6) 

Análisis de Casos Procesales RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 1 

 

Participación  

en Clases 

RO2 

01/10 

(6) 

Análisis de Casos Procesales RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 1 

 

Participación  

en Clases 

 

06/10 

(7) 

 

Análisis de Casos Procesales 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

 

Desarrollo Caso 2 

 

Participación  

en Clases 

AT 

08/10  

(7) 

 

 

RA1 

RA2 

RA3 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

 

 

Desarrollo Caso 2 

 

1° Evaluación 

Caso Civil 

 



  

 

  

RA4 

RA5 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

20/10 

(8) 

 

Análisis de Casos Procesales 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

22/10 

(8) 

 

Análisis de Casos Procesales 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

27/10 

(9) 

Desarrollo de Caso Procesal Escrito  RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

29710 

(10) 

Revisión de resultado  

de ejercicio escrito 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

 



  

 

  

Unidad 04: Resolución de Casos Constitucionales  

Semana Contenidos RA 

Actividades de enseñanza y aprendizaje 
Actividades de 

evaluación 
Bibliografía 

Sincrónico 
Asincrónico 

(trabajo autónomo) 

03/11 

(11) 

 
 
Análisis de Casos Constitucionales  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

 

 

Desarrollo Caso 1 

 

Participación  

en Clases 

 

05/11 

(11) 

 
 
Análisis de Casos Constitucionales  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 1 

 

Participación  

en Clases 

 

10/11 

(12) 

 
 
Análisis de Casos Constitucionales 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

 

Desarrollo caso 2 

 

Participación  

en Clases 

 

12/11 

(12) 

  RA1 

RA2 

RA3 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 2 

2° Evaluación 

Caso Procesal 

 



  

 

  

RA4 

RA5 

17/11 

(13) 

 
 
Análisis de Casos Constitucionales  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

19/11 

(13) 

 
 
Análisis de Casos Constitucionales  

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 3 

 

Participación  

en Clases 

 

24/11 

(14) 

 
 

Desarrollo de Caso 
Constitucional Escrito 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

-Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado. 

 

Desarrollo Caso 3 

 

  

26/11 

(14) 

 
Revisión de Caso Constitucional 

Escrito Constitucionales 

RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 

-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

Desarrollo Caso 3  

Participación  

en Clases 

 



  

 

  

15  RA1 

RA2 

RA3 

RA4 

RA5 

Exposición resultado 
individual y grupal de los 
ejercicios dados en la clase 
anterior. 
-Análisis comparativo y 
crítico del resultado 

Desarrollo Caso 3 3° Evaluación 

 Caso Constitucional
  

 



  
 

 

 

 
 

Evaluación 

Atendido el enfoque del curso, habrá dos evaluaciones escritas, de carácter individual, relacionadas con la aplicación 
de los conocimientos y habilidades adquiridos por los alumnos durante el curso, frente a una determinada situación de 
hecho, siendo trascendente el proceso intelectual de búsqueda y determinación de soluciones a diversas problemáticas 
Cada una tendrá un valor de un 25% de la nota final.  

En forma previa a la evaluación se entregará una pauta en que se individualizarán los criterios a analizar e indicadores 
de cumplimiento de objetivos. 

Se evaluará también el compromiso y responsabilidad en el desarrollo de las actividades que se implementen, 
observándose el adecuado trabajo individual y grupal, cumplimiento de plazos, el uso de los materiales requeridos, 
asistencia, participación en clases, mediante una observación sistémica debidamente registrada, lo que determinará el 
10% de la nota final. 

Habrá una evaluación final relativa a todo el contenido del curso, que determinará el 40% de la nota final. 

 

Normativa del curso 

Justificaciones por ausencia a actividades evaluativas y clases: 

El/la estudiante que no se presente a una evaluación presencial y/o una clase deberá justificar ante la Dirección de 
Asuntos Estudiantiles (DAE) las razones de su inasistencia, a través del módulo de Ucampus asignado para ello. La 
documentación entregada será evaluada por la unidad mencionada, quien emitirá una resolución, la cual se remitirá al 
estudiante y al o la docente responsable de la asignatura. Si la justificación no es entregada en el plazo establecido a 
la dirección que corresponde (DAE) o no se constituye como una justificación de la ausencia a cualquier actividad 
evaluada, será calificada automáticamente con la nota mínima de la escala (1,0). 

Recomendación general para apelaciones de corrección:  

El/la estudiante puede solicitar recorrección conforme lo establece el Reglamento de Evaluaciones de la carrera. 

 

Integridad académica 

Este curso se rige por las normativas internas de la Universidad tales como el Reglamento de Estudios de Pregrado, 
Reglamento de Convivencia, entre otros.  Se considerarán infracciones a la honestidad académica las siguientes 
acciones: 

• Reproducir o facilitar la reproducción de respuestas en cualquier tipo de evaluación académica. 

• Adulterar cualquier documento oficial como documento de asistencias, correcciones de pruebas o trabajos 
de investigación, entre otros.       

• Plagiar u ocultar intencionalmente el origen de la información en cualquier tipo de instrumento de 
evaluación.       

• Grabar las clases sin la autorización explícita del o la docente y el consentimiento del resto de estudiantes. 



  
 

 

 

 
 

Todo acto contrario a la honestidad académica realizado durante el desarrollo, presentación o entrega de una 
actividad académica del curso sujeta a evaluación, será sancionado con la suspensión inmediata de la actividad y con 
la aplicación de la nota mínima (1,0) así también podrían evaluarse otras sanciones si corresponde. 

 

Bibliografía 

Referencia bibliográfica Tipo de recurso Abreviatura 

Atienza, M. (2016). Las razones del derecho (4.ª ed.). Palestra Editores. Digital AT 

Carrió, G. R. (1987). Cómo estudiar y cómo argumentar un caso: Consejos 
elementales para abogados jóvenes. Abeledo-Perrot. 

Digital CARR 

Rosende Álvarez, H. (2010). Una experiencia de examen de casos. 
Actualidad Jurídica, (22), 167-180. Universidad del Desarrollo. 

Digital RO1 

Rosende Álvarez, H. (2014). Derecho aplicado: 101 casos prácticos 
(Reimp. ed.). Universidad del Desarrollo. 

Digital RO2 

 

 

 


