



## PLANIFICACIÓN SEMESTRAL DE ASIGNATURA

Segundo semestre académico 2025

## Actividad curricular y carga horaria

Asignatura	Resolución de Casos Código DER510					
Semestre de la carrera	II					
Carrera	Derecho					
Escuela	Ciencias Sociales					
Docente(s)	David Eduardo Gómez Palma					
Ayudante(s)	lan Julio Valencia Vilches					
Horario	Lunes y Miércoles 16:15 a 17:45 horas					

Créditos SCT	6
Carga horaria semestral (hrs.)	180
Carga horaria semanal (hrs.)	10.5

Tiempo de trabajo sincrónico semanal (hrs.)	3
Tiempo de trabajo asincrónico semanal (hrs.)	7.5

## Descripción del curso

El curso tiene por objetivo aplicar los conocimientos adquiridos en distintas áreas del Derecho mediante la resolución de casos prácticos en materias de Derecho Civil, Procesal y Constitucional. A través del análisis de situaciones jurídicas complejas, los estudiantes desarrollarán habilidades de interpretación normativa, argumentación y comunicación jurídica, fortaleciendo su capacidad crítica y reflexiva para enfrentar el examen de licenciatura y el ejercicio profesional.

Se utilizará el método de análisis y resolución de casos, en los que el alumno deberá identificar las instituciones jurídicas presentes; las normas y principios atingentes; los efectos y consecuencias de su aplicación; y descubrir soluciones a problemáticas determinadas.

### Resultados de aprendizaje

RA1	Identificar instituciones jurídicas, normas y principios aplicables en casos de Derecho Civil, Procesal y Constitucional.
RA2	Analizar críticamente situaciones jurídicas, proponiendo soluciones fundamentadas en la normativa vigente y la jurisprudencia.
RA3	Elaborar argumentos jurídicos claros, tanto de forma oral como escrita, en instancias individuales y grupales.
RA4	Participar activamente en la discusión y resolución de casos, demostrando responsabilidad, compromiso y respeto por la diversidad de ideas.
RA5	Integrar los aprendizajes en la resolución de casos de complejidad similar a los contemplados en el examen de licenciatura, evidenciando un dominio integral de la formación jurídica.





# Unidades, contenidos y actividades

Unidad 01	Unidad 01: La Resolución de Casos.							
		RA	Actividades de ense	ñanza y aprendizaje	Actividades de			
Semana	Contenidos		Sincrónico	Asincrónico (trabajo autónomo)	- Actividades de evaluación	Bibliografía		
18/08 (1)	- Introducción al Curso	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	Encuesta de ingreso Autoevaluación					
20/008 (1)	- Introducción al Curso	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	Análisis de encuesta de ingreso. Inducción sobre metodología del curso.					

Unidad 02: Resolución de Casos Civiles							
			Actividades de enseñanza y aprendizaje		A -45 dada - da		
Semana	Contenidos	RA	Sincrónico	Asincrónico (trabajo autónomo)	Actividades de evaluación	Bibliografía	
25/08	-Análisis de Casos Civiles	RA1	-Exposición resultado individual y grupal de los				





(2)		RA2 RA3 RA4 RA5	ejercicios dados en la clase anterior. -Análisis comparativo y crítico del resultado.	Revisión de Sentencias relacionadas con Caso 1	Participación en Clases	
27/08 (2)	-Análisis de Casos Civiles	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	RO
01/09 (3)	-Análisis de Casos Civiles	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	RO
03/09 (3)	-Análisis de Casos Civiles	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	CARR
08/09 (4)	Análisis de Casos Civiles	RA1 RA2 RA3	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	





		RA4 RA5	-Análisis comparativo y crítico del resultado			
10/09 (4)	Desarrollo de Caso Civil Escrito	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 2		
22/09 (5)	Revisión de resultado de ejercicio escrito	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	
24/09 (5)	Revisión de resultado de ejercicio escrito	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	RO2





Unidad 03:	Unidad 03: Resolución de Casos Procesales						
	Semana Contenidos		Actividades de enseñanza y aprendizaje				
Semana		RA	Sincrónico	Asincrónico (trabajo autónomo)	- Actividades de evaluación	Bibliografía	
29/09 (6)	Análisis de Casos Procesales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 1	Participación en Clases	RO2	
01/10 (6)	Análisis de Casos Procesales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.  -Análisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 1	Participación en Clases		
06/10 (7)	Análisis de Casos Procesales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 2	Participación en Clases	AT	
08/10 (7)		RA1 RA2 RA3	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.	Desarrollo Caso 2	1° Evaluación Caso Civil		





		RA4 RA5	-Análisis comparativo y crítico del resultado.			
20/10 (8)	Análisis de Casos Procesales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases	
22/10 (8)	Análisis de Casos Procesales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases	
27/10 (9)	Desarrollo de Caso Procesal Escrito	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases	
29710 (10)	Revisión de resultado de ejercicio escrito	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases	





Unidad 04: Resolución de Casos Constitucionales						
			Actividades de enseí	ňanza y aprendizaje		
Semana	Contenidos	RA	Sincrónico	Asincrónico (trabajo autónomo)	Actividades de evaluación	Bibliografía
03/11 (11)	Análisis de Casos Constitucionales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 1	Participación en Clases	
05/11 (11)	Análisis de Casos Constitucionales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 1	Participación en Clases	
10/11 (12)	Análisis de Casos Constitucionales	RA1 RA2 RA3 RA4 RA5	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo caso 2	Participación en Clases	
12/11 (12)		RA1 RA2 RA3	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado.	Desarrollo Caso 2	2° Evaluación Caso Procesal	





		RA4			
		RA5			
17/11 (13)	Análisis de Casos Constitucionales	RA1 RA2 RA3 RA4	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.  -Análisis comparativo y	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases
		RA5	crítico del resultado.		
19/11 (13)	Análisis de Casos Constitucionales	RA1 RA2 RA3	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases
		RA4 RA5	-Análisis comparativo y crítico del resultado.		
24/11 (14)	Desarrollo de Caso Constitucional Escrito	RA1 RA2 RA3	-Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.	Desarrollo Caso 3	
		RA4 RA5	-Análisis comparativo y crítico del resultado.		
26/11 (14)	Revisión de Caso Constitucional Escrito Constitucionales	RA1 RA2	Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anterior.	Desarrollo Caso 3	Participación en Clases
		RA3 RA4 RA5	RA3 -Análisis comparativo y crítico del resultado		GIT Glases





15	RA1 RA2 RA3 RA4	Exposición resultado individual y grupal de los ejercicios dados en la clase anteriorAnálisis comparativo y crítico del resultado	Desarrollo Caso 3	3° Evaluación Caso Constitucional	
	RA5				





#### **Evaluación**

Atendido el enfoque del curso, habrá dos evaluaciones escritas, de carácter individual, relacionadas con la aplicación de los conocimientos y habilidades adquiridos por los alumnos durante el curso, frente a una determinada situación de hecho, siendo trascendente el proceso intelectual de búsqueda y determinación de soluciones a diversas problemáticas Cada una tendrá un valor de un 25% de la nota final.

En forma previa a la evaluación se entregará una pauta en que se individualizarán los criterios a analizar e indicadores de cumplimiento de objetivos.

Se evaluará también el compromiso y responsabilidad en el desarrollo de las actividades que se implementen, observándose el adecuado trabajo individual y grupal, cumplimiento de plazos, el uso de los materiales requeridos, asistencia, participación en clases, mediante una observación sistémica debidamente registrada, lo que determinará el 10% de la nota final.

Habrá una evaluación final relativa a todo el contenido del curso, que determinará el 40% de la nota final.

### Normativa del curso

Justificaciones por ausencia a actividades evaluativas y clases:

El/la estudiante que no se presente a una evaluación presencial y/o una clase deberá justificar ante la Dirección de Asuntos Estudiantiles (DAE) las razones de su inasistencia, a través del módulo de Ucampus asignado para ello. La documentación entregada será evaluada por la unidad mencionada, quien emitirá una resolución, la cual se remitirá al estudiante y al o la docente responsable de la asignatura. Si la justificación no es entregada en el plazo establecido a la dirección que corresponde (DAE) o no se constituye como una justificación de la ausencia a cualquier actividad evaluada, será calificada automáticamente con la nota mínima de la escala (1,0).

Recomendación general para apelaciones de corrección:

El/la estudiante puede solicitar recorrección conforme lo establece el Reglamento de Evaluaciones de la carrera.

### Integridad académica

Este curso se rige por las normativas internas de la Universidad tales como el Reglamento de Estudios de Pregrado, Reglamento de Convivencia, entre otros. Se considerarán infracciones a la honestidad académica las siguientes acciones:

- Reproducir o facilitar la reproducción de respuestas en cualquier tipo de evaluación académica.
- Adulterar cualquier documento oficial como documento de asistencias, correcciones de pruebas o trabajos de investigación, entre otros.
- Plagiar u ocultar intencionalmente el origen de la información en cualquier tipo de instrumento de evaluación.
- Grabar las clases sin la autorización explícita del o la docente y el consentimiento del resto de estudiantes.





Todo acto contrario a la honestidad académica realizado durante el desarrollo, presentación o entrega de una actividad académica del curso sujeta a evaluación, será sancionado con la suspensión inmediata de la actividad y con la aplicación de la nota mínima (1,0) así también podrían evaluarse otras sanciones si corresponde.

# Bibliografía

Referencia bibliográfica	Tipo de recurso	Abreviatura
Atienza, M. (2016). Las razones del derecho (4.ª ed.). Palestra Editores.	Digital	AT
Carrió, G. R. (1987). Cómo estudiar y cómo argumentar un caso: Consejos elementales para abogados jóvenes. Abeledo-Perrot.	Digital	CARR
Rosende Álvarez, H. (2010). Una experiencia de examen de casos. Actualidad Jurídica, (22), 167-180. Universidad del Desarrollo.	Digital	RO1
Rosende Álvarez, H. (2014). Derecho aplicado: 101 casos prácticos (Reimp. ed.). Universidad del Desarrollo.	Digital	RO2